B R J B F B I T B R À D E

SOBRAL
Ofício N° 287/2018 - SECJEL

iL;ov O
'Py;

c< F L 07, n
U) r"

>-cr:
r>jr_J
rnuU -OcO

O',

Sobral, 30 de agosWcte2018 \V\

'+c C- h?*'
i.'

limo Sr(a):
Sr. Igor José Araújo Bezerra
Secretário da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer de Sobral.

Temos a satisfação de cumprimentar Vossa Senhoria e, na oportunidade, solicitamos-lhe
autorização para Adesão (CARONA) a Ata de Registro de Preços n° 001/2018, decorrente do

Pregão presencial/registro de preço n°2018.03.16.001/AMMA do órgão AUTARQUIA MUNICIPAL
DO MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO DE EUSÉBIO para aquisição de academias ao ar

V
livre, mobiliário urbano e playground com instalação completa. O valor desse processo importa

em R$ 1.403.580,00 (um milhão, quatrocentos e três mil e quinhentos e oitenta reais). A
referida aquisição é justificada pelos motivos anexo.

OBJETO (ESPECIFICAÇÃO):

Aquisição de equipamentos de academias ao ar livre, mobiliário urbano e playground com

instalação completa, com o intuito de adquirirmos, nos termos, condições e especificações
contidas na aludida Ata.

Dotação(ões):

2201.27.813.0047.2.213.4.4.90.52.00.01.01.01

f 'N. Fonte de Recurso: Municipal

Atenciosamente,

t?

Rafael de Oliveira Moreira
Coordenador de Esportes e Lazer

limo.
Igor José Araújo Bezerra
Secretário da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer

PEDIDO DEFERIDO EM:

/

(VisteOrde r de Despesa)

PEDIDO INDEFERIDO EM:

/ /

(Visto Ordenador de Despesa)

mmft.SFm f #i:i © i

SOBRAL
ANEXO DO OFICIO N° 287/2018 de 30 de agosto de 2018

JUSTIFICATIVA

jUVEA /7/
e.

O.>o

FL3
u»
cr:
cs>
u-i
(/ >

>>í? \%o£ r\V<- rc

A Coordenadoria de Esporte e Lazer do Município de Sobral vem, com o respeito e
acatamento devidos, à ilustre presença de Vossa Senhoria, justificar a aquisição de
equipamentos de academias ao ar livre, mobiliário urbano e playground com instalação
completa no municípiode Sobral.

A instalação de academias ao ar livre, mobiliário urbano e playgrounds vai melhorar
a cada dia a qualidade de vida dos sobralenses, já que o principal objetivo é democratizar
a prática de exercícios físicos como forma de combater o sedentarismo, e ainda oferecer
lazer para as crianças.

Os exercícios previnem doenças, eliminam maus hábitos, como fumo, alcoolismo,
sedentarismo e má alimentação e estimulam o convívio social, ao mesmo tempo em que
tonificam, aperfeiçoam e fortalecem a musculatura dos praticantes.

Com a população ativa, diminui a incidência de doenças que causam gastos
públicos com saúde, como colesterol, diabetes, obesidade, alterações cardíacas e
respiratórias.

Além disso, como elas podem ser implementadas em diferentes localidades, os
moradores não precisam ter disposição em se deslocar até um centro esportivo, apenas ir
até uma praça ou um parque perto de onde mora.

O incentivo à prática de exercícios acarreta em uma economia para o município,
funcionando as academias também como uma medida de revitalização dos espaços
públicos, como parques, praças e até mesmo em centros específicos de esporte e lazer
da cidade.

Por essa razão, é preferível que elas fiquem em áreas que antes estavam
abandonadas, e que, agora, terão a oportunidade de despertar a atenção da população e
da prefeitura para sua utilização e conservação.

Rafael de Oliveira Moreira
Coordenador de Esportes e Lazer

4C